qui (a) infamatur (b), sese immunem a crimine homicidii præstito juramento firmabit, & purgatores, quod eum [c] credant verum jurasse, jurare debebunt.

CAPUT VI.

Idem Winton. Episcopo (d).

c. 9. eod.

Constitutus in præsentia nostra P. diaconus de Botha. (e) sua nobis assertione monstravit &c. & infra (f). Præterea illud nobis non modicam admirationem inducit [g], quod purgationem oblatam recipere (h) noluit, nisi prius commendasset nomina singulorum, qui jam dictum (i) P. purgare volebant, & de nationibus [k], & de ceteris supradictis (l) prius inquireret (m) diligenter, tamquam esles ordinationem [n] facturus: utinam sic discuteret ordinandos: sane in purgationibus faciendis cum satis sit illi, qui purgando exhibet (o) juramentum, si secundum propriam conscientiam, & opinionem jurat [p], quod purgandus a crimine sit immunis, & bonum (q) exhibuit juramentum, si purgatores ab ecclesia tolerentur, & sunt (r) bonæ famæ in suis (s) ordinibus ministrantes, nec in iudicio pro crimine (t) condemnati, proculdubio sunt absque ulius indagine (u) admittendi.

CAPUT VII.

Alexander * Eurien. Episcopo (x).

* Genuens, Cujac. c. 6. eod. & sup. de offic. ord. c. 4. in hac collect. * Cum, Cuj. * Debemus, Cujac.

Ideo * 1) inter alios [y] præminemus superma licet immeriti dignitate, * ut debeamus, quæ dubia sunt, declarare, & singulorum consultationibus quantum nobis dominus [z] ministraverit, sollicitè respondere, ut quæstiones sub examine Rom. ecclesiæ terminentur, quæ inter alias (aa) ecclesias dispo-

nente domino obtinet principatum. Unde quia nos tua fraternitas consulere voluit, utrum Episcopus parochianum suum publica fama eum acculante ad purgationem cogere possit: consult. t. taliter respondemus; quod si de aliquo crimine publica laborat infamia, accusatore, & testibus [bb] deficientibus ad purgationem est per diocesanaum Episcopum compellendus, nisi forte super ipsa (cc) causa ad superiorem iudicem duxerit appellandum. Sane si appellaverit (dd), ejus parebit [ee] iudicio, ad cujus examen causam voluit (ff) per appellationem transferre.

CAPUT VIII.

Urbanus III. Archiepiscopo Turonen. Andegaven. (gg)

Ad audientiam nostram &c. (hh) & infra. Non ponitur. Si vero publica, & manifesta denuntiatione facta infra xl. dies accusator non apparuerit (ii), vel etiam in probatione defecerit, prædicto Archidiacono secundum quantitatem infamiæ, qua laborat, purgationem canonum (kk) imponatis, & ea præstita, & recepta, ipsum a nota infamiæ absolutum (ll) publice nuntietis, ut ex hoc ejus non possit (mm) aliqua promotio impediri.

TITULUS XXX. †

† DE PURGATIONE VULGARI (nn).

CAPUT IX. (oo)

Ex concilio Triburien. (pp)

Notabilis homo, vel ingenuus, si in synodo accusatur, & negaverit (qq), si fidelem esse eum sciverit (rr), cum xii. ingenuis (ss) se expurget (tt). Si antea [uu] deprehensus fuerit in furto, aut perjurio, aut falso testi-

(I) Nos igitur.

a Hæc etiam ab eisdem sunt omissa; credo, quia idem dictum fuit capite proximo: exstant in concil. vox autem, non est in uno Tarracon. b Infamatus, concil. c Qui eum, concil. d Wintonen. vetus Gregor. Vincen. unus Tarracon. Item Lucius tertius, concil. parte 8. cap. 21. e Bothan, unus Tarrac. Bochan, Barcin. & duo alii Tarrac. Chan, quartus Tarrac. Buchan, concil. omittunt hæc Raimund. & Cont. f Sic in concil. Quid post hæc sequeretur, quærendum aliis relinquimus. g Sic Raimund. adducit, concil. h Sic etiam Raimund. accipere, concil. i Qui dictum, Raim. qui jam dictum, concil. non recte. k Sic etiam Raimund. de majoribus, concil. l Et ceteris, concil. alius omittit; & ceteris circumstantiis, Raim. m Sic in conc. & in Greg. vox prius non est in duobus Tarrac. n Ordinationes, concil. & Raim. ordines, duo Tarrac. communes ordines, Barcin. o Ut illi, qui pro purgando exhibent, concil. illis, qui pro purgando exhibent, Raimund. p Juraverint, concil. secundum &c. jurare, Raim. q Sic in concil. vel quod bonum, Raim. r Et sint, concil. & Raimund. & duo Tarracon. s Et in suis, vetus Gregor. solus. t Sic in concil. & in Gregor. pro criminibus, duo Tarracon. u Sic multi Gregor. indagatione, unus ex veteribus Raimund. libris: ulla indagine, concil. x Alex. III. Exuperio Episcopo, Barcin. Alex. III. G. Eurure. Episcopo, duo Tarr. Alex. III. Eurien. Episcopo, tertius Tarracon. Idem Genuen. Episcopo, cap. 4. de officio, & potestate prælati in hac collectione, ubi varietatem notavimus multorum verborum. y Super pro inter, duo Tarracon. non male. z Vox nobis, in duobus Tarracon. non est. aa Super alias, duo Tarracon. quod placet. bb Testibus, duo Tarrac. aliis omittit. cc Illa, unus Tarrac. dd Si appellaverit, unus Tarrac. ee Apparebit, unus olim Tarr. non optime. ff Voluerit per, duo Tarr. Cetera videantur dicto cap. 4. gg Scribendum, & Episcopo Andegaven. ut est in Barcin. vox Andegaven. in vet. Tarr. non est. Euron. Episcopo Andosi, alter Tarrac. mendose. Curon. Episcopo, tertius non recte. hh Integra clausula quærenda est. Sunt autem multa capita hoc initio conscripta. ii Non comparuerit, Barcin. & vetus Tarrac. kk Canonicam, Barcinon. & unus Tarracon. ll Ablutum, Barc. mm Non possit ei, duo Tarracon. nn Hic titulus in Barcinon. & tribus Tarracon. & in Gregor. est: nutat in quarto Tarracon. oo Scribo, Cap. 1. pp Sic etiam Gratian. sive Palea 2. q. 5. cap. 15. & Raim. cap. 10. addit Burch. lib. 16. cap. 19. Demochares cap. 22. in marg. Grat. sed eadem verba non sunt in concil. Tur. pro Triburien. vetus Tarrac. qq Sic Burchard. & Palea: accusatus crimen negaverit, Raimund. sine ullo lucro. rr Eum esse, vetus Tarrac. & Raim. si eum fidelem esse sciunt, Burch. aptius: si eum constiterit fidelem esse, Palea, non male: vox eum, in duobus Tarrac. non est. ss Omittitur hæc vox in vet. Tarrac. solo. tt Sic Burch. & Palea, & Raim. se purget, duo Tarrac. uu Sic etiam Burch. Si autem, Palea. Si autem antea.

flimonio, ad juramentum non admittatur (a), sed sicut (b), qui ingenuus non est, ferventi aqua, aut candenti ferro (c) se expurget (c).

CAPUT X. (d)

Ex concilio Magoc. (e)

De pœn. & re. c. 2.

QUI presbyterum occiderit (f) xii. annorum pœnitentia (g) secundum canones imponatur (h), aut si negaverit (i), si liber est, cum lxxii. juret (k), si autem servus, super duodecim (l) vomeres ferventes (m) se expurget (n) (n), convictus noxa (o) usque ad ultimum tempus vitæ (p), militiæ cingulo careat (q), & absque spe [r] conjugii maneat (s).

TITULUS XXXI.

DE DAMNO DATO [t].

(1) Hæc recte omisit Gregorius IX.

CAPUT I.

In Exodo [u].

SI rixati fuerint homines (x), & percusserit alter proximum suum lapide, vel pugno (y), & ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lecto (z), si surrexerit, & ambulaverit foris super baculum suum [aa], innocens erit, qui percusserit (bb), ita tamen, ut opera ejus, & impensas in medicos restituat (cc).

CAPUT II.

Idem (dd).

SI bos cornu petierit virum, aut mulierem (ee), & mortui fuerint, lapidibus obruetur (ff), nec comedentur carnes ejus, dominusque bovis innocens erit (gg: quod si bos corrupta fuerit ab heri, & nudius tertius (hh), & con-

De injur. cap. 1.

Non ponitur.

antea, Raim. a Sic Burch. editus, & Palea: non admittatur ad jusjurandum, Raim. elegantius: non admittitur, Burch. vet. liber. b Sed ei, si ut, Raim. solus. c Sic etiam Burch. vel pro aut, Palea, & unus Tarrac. expurgat, pro expurget, vetus editio Grat. purget, duo Tarrac. purgatio indicatur, Raim. & Cont. aptius multo. Triburienis concil. cap. 22. hæc sunt: Si quis fidelis libertate notabilis aliquo crimine, aut infamia disputatur; utatur jure, juramento se excusare. Si vera tanto, talique crimine publicatur, ut criminosus a populo suspicetur, & propterea superjuret, aut confiteatur, & poeniteat, aut Episcopo, vel suo missio discutiente per ignem candenti ferro caute examinetur. Examen caldaræ in legibus Gothor. lib. 6. tit. 1. cap. 3. permittebatur. In sacris etiam libris dabatur aqua suspectæ uxori, Numer. cap. 5. Hodie alio jure utimur. d Scribe Cap. 2. In veteri Tarrac. additur ante hoc caput titulus his verbis: Qui presbyterum occiderit, non recte.

e Magont. vetus Tarrac. Magociensi, alter Tarrac. Mag. vetus Gregor. Maguntinensi, Cont. & alii. Mogunt. cap. 24. Burch. lib. 6. cap. 7. Magonsiensi cap. 19. Ivo parte 10. cap. 136. decreti. Maguntinensi, cap. 24. Grat. five Palea 17. q. 4. cap. 24. ex synodo Moguntina sub Rabano Archiepiscopo cap. 24. in concilio Surianæ editionis.

f Sic Burch. & Palea, & Raim. occidit, concil. & vetus Tarrac. & Ivo.

g Excommunicationis, addit Barcin. ei communicationis, unus olim Tarrac. mox altera voce deleta, ei relicta est: ei pœnitentia, concil. & Burch. & Ivo: pœnitentia ei, Raim. XX. annorum pœna, Palea.

h Sic Burch. & Ivo, & Palea, & Raim. secundum statuta priorum imponatur, concil.

i Sic etiam concil. & Burch. & Ivo; si autem negaverit, &c. Palea: omittunt omnia Raim. & Cont.

k Sic Burch. & Ivo, & Palea: cum XII. juret, concil. non sine mendii suspitione: similis numerus in synodo adversus Marcellinum Papam, ubi vocatur libra occidua, & in synodo Romana sub Silvestro constitutum est, ut non damnetur Præsul, nisi in LXXII. testibus.

l Sic omnes, præter concil. in quibus est, per pro super.

m Hæc vox in uno solo Tarrac. aliquando desiderabatur.

n Sic Burch. & Ivo, & Palea: se purget, concil. & duo Tarrac.

o Sic Burch. vetus liber, & Ivo, & Palea: noxe, Burch. edit. convictus vero noxa, concil. convictus, Raim. & Cont. altera voce omissa: si convictus noxa, vetus Tarrac. „ noxa, idest culpa, pa alia littera habet, noxius“, Vincent.

p Vitæ tempus, concil. & Burch. & Ivo, & Palea: vitæ suæ tempus, duo Tarrac. tempus vitæ suæ, liber Barcin. & Raim.

q Sic omnes præter concil. in quibus est, cingulum deponat.

r Et uxorem amittat, concil. ceteri, ut edita sunt.

s Permaneat, Burch. vetus liber solus.

t De injuriis, & damno dato, Raimund.

u Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. 21.

x Sic Raim. aliqui pro homines, unus Tarrac. neutra vox est in aliis duobus Tarrac. viri, Complut. Lat. & Ivo parte 16. cap. 348. decreti ex capitularibus: Εὐν διαμάχωνται δύο ἄνδρες. LXX. Si rixati fuerint duo vi-

ri, Complut. Et quando rixati fuerint viri, Chald.

y Sic Complut. Lat. & Ivo, & Raim. vox suam, in vet. Tarrac. non est: καὶ πατάξῃ τὴν τὸν πλησίον λίθῳ ἢ πυγμῇ. LXX. & percusserit aliquis proximum lapide,

vel pugno, Complut. & percusserit vir proximum suum lapide, aut pugno, Chald.

z Lectulo, Complut. Lat. & pro sed, Ivo; si, Raim. καὶ μὴ ἀποθάνῃ, κατακλιθῆ δὲ ἐπὶ τῷ κοί τῷ. LXX. & non mortuus fuerit, jacuerit autem in lecto, Complut. & non fuerit mortuus, sed ceciderit in lectulo, Chald.

aa Sic Complut. Lat. & Ivo; foras pro foris, duo Tarrac. omittunt omnia Raim. & Cont. Εὐν ἐξαισῶς ὡς ὁ ἄνθρωπος περιπατήσῃ ἔξω ἐπὶ βάζδον αὐτοῦ. LXX. Si exurgens homo ambulaverit foris super baculum suum,

Compl. & fuerit viduus, si surrexerit, & ambulaverit &c. ut edidimus, Chald.

bb Sic etiam Complut. Lat. innocens erit, Ivo alius omisit: omnia Raim. omisit. Αἰσῶς ὡς ὁ πατάξῃς. LXX. Innocens erit, qui percussit, Complut. erit innocens percussor, Chald.

cc Operas, pro opera, Compl. Lat. & tres Tarrac. ita tamen ut operas, & impensas ejus in medicos restituat,

Ivo; operas ejus, & expensas in medicos restituat, vetus Gregor. impensas, alter vetus, & Contius, & alii.

Πλῶ τῆς ἀρχῆς αὐτοῦ ἀποπέσει καὶ τὰ ἰατρικὰ. LXX. præter citium ejus, solvet & medicationes, Complut. obscure: sed restituet id, quod fuit otiosus ab opere, & mercedem medici solvet, Chald.

dd Idem, vetus Tarr. In eodem, malo: est autem in eodem cap. 21.

ee Percusserit pro petierit, Compl. Lat. item duo Tarrac. in quibus etiam est, vel pro aut, Εὐν δὲ κηρατῆ τῶν ἀνδρῶν ἢ γυναικῶν. LXX. Si autem cornu percusserit taurus virum, vel mulierem, Compl. Et quando bos viri cornu percusserit virum,

aut mulierem, Chald.

ff Sic etiam Compl. Lat. καὶ ἀποθάνῃ, λίθοις λιθοβοληθήσεται ὁ ταῦρ. LXX. & mortuus fuerit, lapidibus lapidabitur taurus. LXX. & mortuus fuerit: lapidatione lapidabitur bos, Chald.

gg Coquentur pro comedentur, Bare. & non, pro nec, Compl. & dominus quoque pro dominusque καὶ βρωθήσεται τὰ κρέα αὐτοῦ, ὅδὲ κύριος τῶ ταύρῳ αἰσῶς. LXX. & non comedentur carnes ejus; at dominus tauri innocens erit, Compl. & non comedetur caro ejus, dominus autem bovis erit innocens, Chald.

hh Et si pro quod si, Compl. Lat. Εὐν δὲ ὁ ταῦρ κηρατῆς ἢ πρότης ἐχθὲς καὶ πρό τῆς τρίτης. LXX. Si autem taurus corrupta fuerit ante heri, & ante tertiam diem, Compl. duriuscule. Si autem bos, &c. ut edita sunt,

sunt,

contestati sunt dominum ejus, nec recluserat (i) eum (a), occidit itaque virum aut mulierem (b), & bos lapidibus obruetur, & dominum illius occidit (c), qui si pretium ei fuerit impositum (d), dabit pro anima quicquid fuerit postulatus* (e): filium quoque & filiam si cornu percusserit, simili sententiæ subjacebit (f), si servum, ancillamque invaserit, xxx. siclos argenti dabit domino [g], bos vero lapidibus obruetur (h).

CAPUT III.

Item (i).

c. 2. eod. SI quis aperuit cisternam, & foderit [k], & Tom. IV.

(i) Recluserit, forte.

non operuerit eam, cecideritque bos, vel asinus in ea (l), dominus cisternæ reddet pretium jumentorum (m). Quod autem mortuum est, ipsius erit [n].

CAPUT IV.

Item (o).

SI bos alienus bovem alterius vulneraverit, & ille mortuus fuerit [p] vendent bovem vivum, & dividunt pretium (q); cadaver autem mortuum inter se disperient (r). Si autem sciebat, quod bos cornupeta esset ab heri, & nudius tertius (s), & non custodivit eum dominus

sunt, Chald. a Recluserit eum, Compl. Lat. & duo Tarr. reclusit eum, tertius Tarr. & Barcin. fuerint pro sunt, duo Tarr. & Barcin. και διαμαρτύρωνται τῷ κυρίῳ αὐτοῦ, και μὴ ἀφανίσῃ αὐτόν. LXX. & contestati sunt domino ejus, & non clauserit eum, Compl. pro clauserit malo occultaverit. Et contestati sunt dominum ejus, & non servaverit eum, Chald. b Occideritque virum, aut mulierem, Compl. Lat. & Barcin. & tres Tarr. in quorum duobus est vel pro aut. ἀνελεῖ δὲ ἄνδρα ἢ γυναῖκα. LXX. occiderit autem virum, vel mulierem, Compl. & interfecerit virum, aut mulierem, Chald. c Ejus pro illius, Compl. Lat. & vetus olim Tarr. & dominus ejus occidetur, alter Tarrac. Ὁ ταῦρⓄ λιθοβοληθήσεται, και ὁ κύριⓄ αὐτοῦ προσημαποδοῖται. LXX. taurus lapidabitur, & dominus ejus simul morietur, Compl. bos lapidabitur, dominus quoque ejus interficietur, Chald. d Quod si pretium fuerit ei impositum, Compl. Lat. & duo Tarr. quod pro qui, Barcin. & tertius Tarrac. Ἐὰν δὲ λύτρα ἐπιβληθῇ αὐτῷ. LXX. Si autem pretium redemptionis impositum fuerit ei, Compl. Si pecuniam imposuerint super eum, Chald. e Anima sua, Compl. Lat. Δώσει λύτρα τῆς ψυχῆ αὐτοῦ ὅσα ἂν ἐπιβάλλωσιν αὐτῷ. LXX. dabit pretium redemptionis anime sue, quæcumque imposuerint ei, Compl. dabit redemptionem anime sue juxta omnia, quæ imposuerint super eum, Chald. f Sic etiam Compl. Lat. vel pro &, unus Tarr. & similiter huic sententiæ, pro simili sententiæ. Ἐὰν δὲ ἦν κεραιπὴ ἢ θυγατέρα, κατὰ τὸ δικαίωμα τῆτο ποιήσῃσιν αὐτῷ. LXX. Si autem filium cornu percusserit, vel filiam, juxta judicium hoc faciente ei, Compl. ego pro judicium, decretum malim. Si autem filium Israel cornu percusserit bos, aut filiam Israel cornu percusserit; juxta judicium hoc fiet ei, Chald. g Domino dabit, Compl. Lat. argenteos domino dabit, vetus Tarrac. ancillamve invaserint, alter Tarrac. Ἐὰν δὲ πᾶν κεραιπὴ ὁ ταῦρⓄ ἢ παιδίσκῃ, ἀργύρεϊς τετρακοντα διδραγμαὶς δώσει τῷ κυρίῳ αὐτοῦ. LXX. si autem servum cornu percusserit taurus, vel ancillam, argenti triginta didragmas dabit domino eorum, Complut. Si autem servum, aut ancillam cornu percusserit bos; triginta siclos argenti dabit domino suo, Chald. Mirum mihi videtur siclos didragmas vocari; cum quattuor drachmis Atticis æstimet Josephus lib. III. antiquitatum, & Hieronymus Ezechiel. cap. 4. sed fortasse didragmas Alexandrinis, septuaginta cogitabant, quæ terradrachmis Atticis pares essent; quippe cum Ptolemæo Regi Alexandrino interpretarentur, & apud Festum verbo talentorum dici videtur eandem fuisse proportionem talentorum, namque Atticum sex millibus denariorum, Alexandrinum duodecim millibus æstimabatur. h Opprimetur, Compl. Lat. & bos, pro bos vero, in duobus Tarr. est. και ὁ ταῦρⓄ λιθοβοληθήσεται. LXX. & taurus lapidabitur, Compl. bos autem lapidabitur, Chald. i Idem, vetus Tarr. Item in eodem, duo alii Tarr. Idem in eodem, Barcin. In eodem, Raim. aptius: adde cap. 21. post verba cap. 2. k Sic etiam Complut. Lat. & Ivo d. parte 16. c. 349. ex capitularibus c. 16. & Raim. Ἐὰν δὲ πῆ ἀνοίξῃ λάκκον ἢ λατρινῆν λάκκον. LXX. si autem aliquis aperuerit cisternam, vel exciderit cisternam, Compl. Et quando aliquis aperuerit cisternam, aut quando aliquis vir foderit cisternam, Chald. l Eas, unus olim Tarr. eam, Ivo, & Raim. & Barcin. & tres Tarr. aut asinus in eam, Compl. Lat. και μὴ καλύψῃ αὐτόν, ἢ ἐμπέσῃ ἐκεῖ μόχⓄ ἢ ὄνⓄ. LXX. & non cooperuerit eam, & incidit illic vitulus, vel asinus, Compl. & non operuerit eam, cecideritque ibi bos, aut asinus, Chald. m Sic etiam Raim. reddat pro reddet, Barcin. vox jumentorum ab Ivone est omissa, reddet dominus cisternæ pretium jumentorum, Compl. Lat. Ὁ κύριⓄ τῷ λάκκῳ ἀποπέσει, ἀργύρεον δώσει τῷ κυρίῳ αὐτοῦ; LXX. dominus cisternæ solvet, pecuniam dabit domino eorum. Compl. dominus cisternæ solvet argentum, quod reddet domino ejus, Chald. n Sic Complut. Lat. & Ivo; erit pro est, duo veteres Gregor. est, Cont. & alii. Τὸ δὲ τετρακονταῖος αὐτῷ ἔσται. LXX. at mortuum ei erit, Compl. dure; & quod mortuum est, ipsius erit, Chald. o Sic vetus Gregor. Idem, alter vetus, & Cont. & alii, & vetus Tarr. ego, In eodem capite, malo, sunt autem verba, quæ sequuntur verba capituli 3. p Sic Ivo d. parte 16. c. 350. ex cap. 17. Capitular. vulneravit pro vulneraverit, Compl. Lat. & vetus Tarr. Si bos alicujus bovem alienum, alter Tarr. Si bos alienus bovem alienum, tertius Tarr. Si bos alicujus bovem alterius vulneravit, Ivo lib. 5. tit. 2. c. 34. them. 11. Panorm. Ἐὰν δὲ κεραιπὴ ταῦρⓄ τὸν ταῦρον τῷ πλησίον, και τελευτήσῃ. LXX. Si autem cornu percusserit alicujus taurus taurum proximi, & mortuus fuerit, Compl. Quando autem percusserit bos viri bovem proximi sui, & mortuus fuerit, Chald. q Sic Compl. Lat. & Ivo utrobique excepto vendet, pro vendent, Panorm. ἀποδώσονται τὸν ταῦρον τῷ ζῶντι, και διελθῶνται τὸ ἀργύρεον αὐτῷ. LXX. vendent taurum vivum, & dividunt pretium ejus, Compl. vendant bovem vivum, & dividant pecuniam ejus, Chald. r Mortui pro mortuum, Compl. Lat. disperientur, duo Tarrac. & cadaver, Ivo utrobique aliis omisiss. και τὸν ταῦρον τῷ τεθνηκότι διελθῶνται. LXX. & taurum mortuum dividunt, Compl. pecuniam quoque mortui dividunt, Chald. s Sic etiam Compl. Lat. Si vero sciebat dominus ejus, quod bos vitiosus erat, Ivo utrobique. Si bos alienus cornupeta esset ab heri, & nudius tertius, duo veteres Gregor. fuerit pro esset, Cont. & alii. Ἐὰν δὲ γνωρίζεται ὁ ταῦρⓄ ὅτι κεραιπῆς ἔστι πρὸ τῆς ἑχθῆς και πρὸ τῆς τρίτης ἡμέρας. LXX. Si autem cognoscitur taurus, quod cornupeta est ante heri, & ante tertium diem, Compl. dure. Si autem notum fuerit, quod bos cornupeta est ab heri, & nudius tertius, Chald.

minus suus (a), reddet bovem pro bove, & cadaver integrum accipiet (b).

CAPUT V.

Item [c].

¶ 4. eod. **S**I læserit quispiam agrum, vel vineam (d), & dimiserit jumentum suum, ut pascatur aliena (e), quidquid optimum habuerit in agro suo, vel vinea (f), pro damni æstimatione restituet [g].

CAPUT VI.

Item (h).

¶ 5. eod. **S**I egressus ignis invenerit spicas (i), & præhendit acervos frugum, sive stantes segetes in agris (k), reddet damnum, qui ignem succendit (l).

CAPUT VII.

Ex pœnitentiâ Romano (m).

SI quis domum, vel aream cujuscumque incenderit voluntarie (n), sublata, vel incensa omnia restituat, & tres annos pœniteat (o).

TITULUS XXXII.

DE PŒNIS.

CAPUT I.

Ex concilio Toletano [p].

EA, quæ frequenti prævaricatione iterantur, frequenti sententia (q) condemnentur.

CAPUT II.

Ex concilio Triburien. (r)

Presbyteri interfecti compositio (s) Episc. ad cujus parochiam pertinet (t), solvatur [u], ita videlicet, ut (x) medietatem Verrigeldi [y] Epi-

a Sic etiam Compl. Lat. & Raim. & noluit custodire, Panorm. & noluit eum custodire, Ivo in decreto. καὶ διαμεμεχρτυ ρημεύει ὡς τῷ κυρίῳ αὐτῷ, καὶ μὴ ἀφανίστη αὐτόν. LXX. & contestati fuerint domino ejus, & non clauserit eum, Compl. & non custodivit eum dominus ejus, Chald.

b Sic etiam Compl. Lat. & Raim. reddat pro reddet, & accipiat pro accipiet, Ivo utrobique: accipit, unus Tarr. Ἀποτίσει ταύρον ἀντὶ ταύρου, ὃ δὲ τετελευτηκὼς αὐτῷ ἔστω. LXX. solvet taurum pro tauro, at mortuus illi erit: solvet bovem pro bove, mortuus autem ipsius erit, Chald. e Sic vetus Gregor. Idem, vetus Tarrac. & alter vetus Raim. liber, & Cont. & alii: addi potest, cap. 22. d Sic Complut. Lat. & Raim. & Ivo d. parte 16. c. 353. ex cap. 20. capitular. quisquam pro quispiam, Ivo d. c. 34. them. 14. Panorm. Ἐὰν δὲ καταβοσκῆται πρὸς ἀγρὸν ἢ ἀμπελώνα. LXX. Si autem debastus fuerit quis agrum, vel vineam, Compl. Quando pascutum fecerit vir agrum, aut vineam, Chald. e Depascatur aliena, Compl. Lat. & Ivo in decreto, & Barcin. & tres Tarr. depascatur alienam, Panorm. depascatur aliena, Raim. καὶ ἀφ' ἃ τὸ κτήν αὐτῷ καταβοσκῆται ἀγρὸν ἢ ἔπερον. LXX. & dimiserit jumentum suum, ut depascatur agrum alienum, Compl. & dimiserit jumentum suum, & pascetur in agro alieno, Chald. f In vinea, Compl. Lat. & vetus Tarrac. in agro, vel in vinea, Ivo in decreto; in vinea, vel in agro, Panorm. omittunt omnia Raim. & Cont. Ἀποτίσει ἐκ τῷ ἀγρῷ αὐτοῦ κατὰ τὸ γέννημα αὐτῷ. ἔὰν δὲ πάντα τὰ ἀγρὸν καταβοσκῆται, τὰ βέλπεα τοῦ ἀγροῦ αὐτῷ ἢ τὰ βέλπεα τοῦ ἀμπελώνα αὐτῷ. LXX. solvet ex agro suo juxta fructum ejus. Si autem omnem agrum depastus fuerit, optima agri sui, vel optima vineæ suæ, Compl. quod melius est in agro suo, aut quod optimum est in vinea sua, Chald. g Sic etiam Compl. Lat. restituat, Ivo utrobique: refarciet, unus Tarr. sarcit, alter Tarr. pro damno æstimationem restituet, duo vet. Greg. restituet, Cont. & alii. ἀποτίσει. LXX. solvet, Complut. restituet, Chald. aliis omisiss.